Giriş

Ebû Ca‘fer et-Tahâvî (ö. 321/933), Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmâm Muham-
med’in (ö. 189/805) üçüncü kuşak talebelerindendir. Mısır’da doğup yetişmesi, yirmili
yaşlara kadar Şâfiî muhitte yetişip daha sonra Hanefî çevreye geçmesi, özellikle fıkıh ve
hadis sahalarında temayüz etmekle birlikte pek çok ilim dalında ve özellikle de fıkhın alt
dalı diyebileceğimiz pek çok sahada eserler telif etmiş olması, Tahâvî’nin zikredilmesi
gereken özelliklerindendir.

Tahâvî 239 (853) senesinde Mısır’da doğmuştur. Muhtemelen ailesinin yanında
aldığı eğitimin ardından dayısı Müzenî’den (ö. 264/878) ders almış ve kendisinden Şâ-
fiî’nin (ö. 204/820) Müsned’ini rivâyet etmiştir.1 Yirmili yaşlarda Hanefî çevreye geçen2
Tahâvî’nin hocaları içerisinde Müzenî’den sonra isimlerine vurgu yapılan üç Hanefî fakî-
hi Ahmed b. Ebû İmrân el-Bağdâdî (ö. 280/893), Kâdî Ebû Hâzim (ö. 292/905) ve Bekkâr
b. Kuteybe’dir (ö. 270/884). Zikredilen bu fakihlerin hocaları Ebû Yûsuf ve İmâm Mu-
hammed’in talebeleri arasında yer alır.3 Tahâvî 321 (933) senesinde hayatının neredeyse
tamamını geçirdiği Mısır’da vefat etmiştir.4

1. Muhtasaru’t-Tahâvî ve Hanefî Mezhebi Tarihindeki Yeri

Fıkıh muhtasarları belli bir mezhebin temel mesele ve hükümlerini ilke olarak de-
lillere yer vermeksizin ana hatlarıyla nakleden eserlerdir. Tahâvî’nin Muhtasar’ı da bu
sahada Hanefî mezhebinde telif edilen ilk muhtasar olarak kabul edilmektedir.5 Tahâvî
ile birlikte Hâkim eş-Şehîd (ö. 334/944) ve Ebü’l-Hasen el-Kerhî (ö. 340/951) de Hanefî

1 Abdülkâdir el-Kureşî (ö. 775/1373), el-Cevâhiru’l-mudıyye fî tabakâti’l-Hanefiyye (Riyâd: Dâru’l-Ulûm,
1978), 1: 273-274; Abdullah Nezir Ahmed, Ebû Ca‘fer et-Tahâvî (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 1991), 79.
2 Bu intikâlin sebebi ile ilgili farklı rivâyetler bulunmaktadır. Bu rivâyetler ve yapılan değerlendirmeler için
bkz. Abdurrahman Bulut, Ebû Ca‘fer et-Tahâvî’nin Muhtasar’ındaki Tercihleri (Yüksek Lisans Tezi,
Marmara Üniversitesi, 2014), 18-20.
3 Saymerî (ö. 436/1045), Ahbâru Ebî Hanîfe ve ashâbihî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Arabî, 1976), 154-155,
56, 158-159; Kureşî, el-Cevâhiru’l-mudıyye, 1: 337, 458; Abdülhay el-Leknevî (ö. 1304/1886), el-Fevâidü’l-
behiyye fî terâcimi’l-Hanefiyye, thk. Ahmed Zabî (Beyrut: Dâru’l-Erkam, 1998), 60; Davut İltaş, “Tahâvî”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDY Yayınları, 2010) 39: 385; Ahmet Özel, Hanefî
Fıkıh Âlimleri (Ankara: Türkiye Diyânet Vakfı Yayınları, 2013), 30-32, 35-36.
4 Kureşî, el-Cevâhiru’l-mudıyye, 1: 273; Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, 59. Tahâvî’nin bir senelik Şam
seyahati dışında yapmış olduğu herhangi bir yolculuğun nakledilmediği ifade edilmektedir. Bkz. Nezir
Ahmed, Ebû Ca‘fer et-Tahâvî, 93.
5 Ahmet Özel, “Hanefi Mezhebi (Literatür)”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDY
Yayınları, 1997), 16: 21. Bu devirden yaklaşık bir asır kadar önce İsam b. Yûsuf’un (ö. 210/825) bir
muhtasar telif ettiği, günümüze ulaşmamakla birlikte bazı Hanefî fıkıh kitaplarında bu muhtasardan yapılan
nakiller olduğu ifade edilmektedir. Bkz. Orhan Ençakar, Kerhî’nin Muhtasar’ının Hanefî Muhtasar
Geleneğine Etkisi (Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, 2013), 2. el-Câmiu’s-sağîr’i ilk muhtasarlar

Tahâvî, ukubât konularını eserin sonuna doğru ele almakta daha sonra ise bazı muamelat
konuları ile kitabını sonlandırmaktadır.7

Tahâvî Muhtasar’ında mezhep içi ihtilaflı meselelerde Ebû Hanîfe, Ebû Yûsuf ve
İmâm Muhammed’in görüşlerini nakletmektedir. Züfer b. Hüzeyl’in (ö. 158/775) görüş-
lerini ise sadece onun görüşünü tercih ettiği zaman zikretmektedir. Tahâvî ayrıca Hanefî
imâmlarından rivâyet edilmeyen ancak onların başka görüşlerinden hareketle yapmış ol-
duğu tahriclere de yer vermiştir.8

Muhtasaru’t-Tahâvî’nin en önemli özelliklerinden biri bu eserde ihtilaflı meselele-
rin tamamına yakınında sarahaten tercihte bulunulmuş olmasıdır.

Bu durum belki eserde tercih edilen üslup ve öncelikler gibi
hususların etkisiyle izah edilebilir.

1. 1. Şerhleri

Muhtasaru’t-Tahâvî telif edildiği dönemden yakın bir zaman sonrasından itibaren
Hanefi fakihleri tarafından şerh edilmeye başlanmıştır. Bu şerhler arasında en meşhur
olanları Ebû Bekir er-Râzi el-Cessâs (ö. 370/980)11 ve Ali b. Muhammed el-İsbicâbî’nin
(ö. 535/1140)12 eserleridir. Zikredilen diğer şârihler ise şu fakîhlerdir: Ebü’l-Hasen el-Ker-
hî (ö. 340/952), Ebû Abdillâh es-Saymerî (ö. 436/1044), Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed
el-Akta‘ el-Bağdâdî (ö. 474/1081), Ebû Nasr Ahmed b. Mansur el-İsbîcâbî el-Kâdî (ö.
480/1087), Şemsü’l-eimme es-Serahsî (ö. 483/1090), Ebû Nasr Ahmed b. Muhammed b.
Mesud el-Veberî (ö. V. asır), Ebu’l-Meâlî Muhammed b. Ahmed el-Hacendî el-İsbîcâbi
(ö. 536/1141), İbn Kutluboğa (ö. 879/1474).13

11 Kevserî bu şerhin, Muhtasaru’t-Tahâvî şerhlerinin en eskisi ve önemlisi, dirâyet ve rivâyet açısından en
sağlamları olduğunu belirtmektedir. Bkz. Zâhid el-Kevserî (1879/1952), el-Hâvî fî sîreti’l-imâm Ebî
Ca‘fer et-Tahâvî, (Kâhire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Türâs, 1999), 37.

Bkz. Cessâs, Şerhu Muhtasari’t-Tahâvî, neşredenin girişi, 1: 153.
13 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn an esmâi’l-kütüb ve’l-fünûn, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâs el-Arabî, t.y.), 2:
1627-1628; Şihâbüddîn el-Mercânî (ö. 1306/1889), Nâzûratu’l-hak fî fardıyyeti’l-ışâi ve in lem

yeğıbi’ş-şefak, thk. Orhan Ençakar-Abdülkâdir Yılmaz (İstanbul: Dâru’l-Feth/Dâru’l-Hıkme, 2012),
177; Abdullah b.

ve Hanefî
imâmları arasındaki ihtilaflı meselelerin nakli hususundaki farklılıklar Kudûrî’nin Mu-
htasarı’nı telif ederken sadece Muhtasaru’t-Tahâvî’den istifade ile yetinmediğini göster-
mektedir.20 Her iki muhtasarda da benzer meseleler zikredilmektedir. Ancak bu durum

16 Nesefî’ye (ö. 710/1310) ait Kenzü’d-dekâik isimli muhtasar, aynı müellifin eseri olan el-Vâfi’nin özetidir.
el-Vâfi’nin kaynakları arasında Muhtasaru’t-Tahâvî zikredilmektedir. Bkz. Ahmet Yaman, “Kenzü’d-Dekâik”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDY Yayınları, 2002), 25: 261.

Yine Kudûrî hayızlı kadının orucu kaza edeceği, namazı ise
kaza etmeyeceği hükmünü naklederken Muhtasaru’t-Tahâvî’de bu mesele de yer almamaktadır. Bkz. Ebü’l-
Hüseyn el-Kudûrî (ö. 428/1037), el-Muhtasar (şerhi el-Lübâb ile birlikte), thk. Abdürrezâk el-Mehdî (Beyrut:
Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 2007), 1: 53-54, 61. Mezhep içi ihtilaflı meseleler ile ilgili olarak da Tahâvî’nin
tahâret kitabında naklettiği Hanefî imâmları arasındaki sekiz ihtilaflı meseleden sadece üç tanesi Muhtasaru’l-
Kudûrî’de zikredilmektedir.

İbn Âbidîn’in, Tahâvî ve
Cessâs’ın Hanefî imâmlarına farklı görüşler nispet ettiği bir meselede Hanefî fakihleri-
nin konuyla ilgili değerlendirmelerini naklettiği ifadeler de dikkat çekmektedir. Bura-
da her iki isim lehine de ifadeler bulunmakla birlikte Ebû İshâk es-Saffâr (ö. 534/1139)
Tahâvî’nin Hanefî imâmlarının görüşlerinin ne olduğu hususunda Cessâs’a göre daha
isabetli nispetlerde bulunduğunu ifade etmektedir.45

4. Hanefî Muhtasar Geleneğinde Mezhep İçi İhtilaflı Meselelerin Nakledilişi ve

Yapılan Tercihler

Bu başlık altında Tahâvî’nin tahâret ve büyû bölümlerinde tercihte bulunduğu Ha-
nefî imâmları arasındaki ihtilaflı meselelerin daha sonra telif edilen ve Hanefî mezhebinde
mûtemed kabul edilip yaygın olarak kullanılan muhtasarlardaki işlenişi incelenecektir.46
Ayrıca bu meseleler haricinde muhtasarların bu bölümlerinde zikredilen diğer ihtilaflı
meseleler de dikkate alınacaktır. Yapılacak olan inceleme, Hanefî imâmları arasındaki
ihtilaflı meselelerin nasıl zikredildiği ve bu görüşler arasından bir tercihte bulunulup bu-
lunulmadığına yöneliktir.

4. 1. Temel Metinler (Mütûn)

Kudûrî’nin (ö. 428/1037) el-Muhtasar’ı, Bürhânüşşerîa’nın (ö. 673/1274) Vikâye-
tü’r-rivâye’si ve Nesefî’nin (ö. 710/1310) Kenzü’d-dekâik’i Hanefî âlimleri arasında yay-
gın kullanılan, mûteber ve mûtemed eserler anlamında “mütûn-i selâse”; Kenzü’d-dekâik
ve Vikâyetü’r-rivâye ile birlikte Mevsılî’nin (ö. 683/1284) el-Muhtâr’ı ve İbnü’s-Sâa-
ti’nin (ö. 694/1295) Mecmau’l-bahyren’i ise “mütûn-i erbaa” olarak anılmıştır.47 Dolayı-
sıyla iki eserin her iki ifadeye de dâhil edilmesi sebebiyle toplamda beş muhtasar “metin”
kavramı ile nitelendirilmiş olmaktadır. Bu beş muhtasarda Hanefî imâmları arasındaki
ihtilaflı meselelerin nakledilişi ve yapılan tercihler şu şekildedir:

Nitekim Muhtasaru’t-Tahâvî’de de pek çok
meselede tercih edilmemesine rağmen Ebû Hanîfe’nin görüşü önce zikredilmektedir.
51 Ençakar, Kerhî’nin Muhtasar’ının Hanefî Muhtasar Geleneğine Etkisi, 6.
52 Bürhânüşşerîa (ö. 673/1274), Vikâyetü’r-rivâye (Şerhu’l-Vikâye ile birlikte), thk. Dr. Salâh Muhammed
Ebu’l-Hac (Ammân: Dâru’l-Varrâk, 2006), 1/2: 30, 55; 2/4: 48.
53 Bürhânüşşerîa, Vikâye, 1/2: 59-60, 72, 88, 83, 228; 2/4: 5, 8-9, 10, 23, 45, 50, 52, 57, 68-69.
54 Bürhânüşşerîa, Vikâye, 1/2: 30, 34, 53, 62, 68; 2/4: 7-8, 27, 35, 72.

Ebû Hanîfe’nin görüşlerinin bu derece esas alındığı Kenz hem mütûn-i selâse
hem de mütûn-i erba‘a kavramlarına dâhil edilmiştir.

4. 2. Diğer Muhtasarlar

Hanefî mezhebinde “mütûn” kavramı ile ifade edilen muhtasarlar arasına dahil
edilmemekle birlikte mezhep içerisinde etkili olan diğer bazı önemli fıkıh muhtasarları
bulunmaktadır. Molla Hüsrev’e ait (ö. 885/1480) Gurerü’l-ahkâm’ın şerhi Dürerü’l-hük-
kâm ile İbrahim el-Halebî’nin (ö. 956/1549) Mülteka’l-ebhur’u uzun süre kazâ ve tedris

56 Abdullah b. Mahmûd el-Mevsılî (ö. 683/1284), el-Muhtâr (şerhi el-İhtiyâr ile birlikte), thk. Şuayb
Arnavut (Dımaşk: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 2010), 1: 35-37.
57 Mevsılî, Muhtâr, I, 36.
58 Bu kalıplar için bkz. Ahmed b. Ali İbnü’s-Sââtî (ö. 694/1295), Mecma‘u’l-bahreyn ve mülteka’n-neyyireyn,
thk. İlyas Kaplan (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2005), 60-68. Letâifu’l-işârât adlı eserini İbnü’s-Sâa
ti’yi esas alarak hazırlayan Şeyh Bedreddin bu farklı cümle ve fiil yapılarını kaide şeklinde isimlendirmektedir.
Bkz. Ayhan Hira, Şeyh Bedreddin (İstanbul: İz Yayıncılık, 2012), 122.
59 İbnü’s-Sââti, Mecma‘u’l-bahreyn, 87.
60 İbnü’s-Sââti, Mecma‘u’l-bahreyn, 77, 102, 262.
61 Ebü’l-Berekât en-Nesefî (710/1310), Kenzü’d-dekâik (şerhi Tebyînü’l-hakâyık ile birlikte), thk. Ahmed
Inâye (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 2010), 4: 301.
62 Nesefî, Kenzü’d-dekâik, thk.

sahalarında kaynak kitaplar olarak kullanılmıştır. Merğînânî’nin (ö. 593/1197) Bidâye-
tü’l-mübtedî’si ve Timurtâşî’nin (ö. 1006/1598) Tenvîru’l-ebsâr’ı ise özellikle şerh ve
hâşiyeleri ile birlikte yaygın olarak kullanılan ve mezhepte etkili olan muhtasarlardır. Bu
dört muhtasarda Hanefî imâmları arasındaki ihtilaflı meselelerin nakledilişi ve yapılan
tercihler şu şekildedir:

A- Bidâyetü’l-mübtedi’de genelde Hanefî imâmlarının farklı görüşleri zikredil-
mektedir.

Meselelerin neredeyse tamamında Ebû Hanîfe’nin görü-
şünün ismi zikredilmeksizin metne alınıp Sâhibeyn’in ihtilaflarının belirtilmiş olması dik-
kat çekmektedir. Ebû Hanîfe’nin ismi belirtilecekse “imâm” tabiri kullanılmaktadır.68 Bazı
meselelerde sadece Ebû Hanîfe’nin görüşleri nakledilmekle yetinilmektedir.69 Müellif

63 Ebü’l-Hasen el-Merğînânî (ö. 593/1197), Bidâyetü’l-mübtedi (şerhi Hidaye ile birlikte) (el-Mektebetü’l-
İslâmiyye t.y.), 1: 14, 24; 3: 25, 37-38, 54, 64, 73.

64 Cengiz Kallek, “el-Hidaye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDY Yayınları, 1998),
17: 471.

65 Merğînânî, Hidaye, 1: 25, 30, 60, 117; 3: 27, 56, 59. Sadece bir meselede Sâhibeyn’in delilini sonra
zikretmesi, bu meselede Ebû Hanîfe’nin değil, Sâhibeyn’in görüşünü tercih ettiği anlamına gelebilir. Bkz.
Merğînânî, Hidaye, 3: 22-23.
66 Molla Hüsrev (ö. 885/1480), Gureru’l-ahkâm (şerhi Dürerü’l-hukkâm ile birlikte), nşr. Kırımî Yusuf

Ziya-Lofçalı Râşid (Ahmed Kâmil Matbaası, 1329), 1: 14.
67 Molla Hüsrev, Gureru’l-ahkâm, 1: 14, 24, 26, 31, 49; 2: 165. Müellifin tercihi için bkz. 2: 189.
68 İbrahim b. Muhammed el-Halebî (ö. 956/1549), Mülteka’l-ebhur (şerhi Mecme‘u’l-enhur ile birlikte),

thk. Halil Imrân (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1998), 1: 57, 74, 173.
69 Halebî, Mülteka’l-ebhur, 1: 78; 3: 113-115.